
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 4

Pró-Reitoria de Graduação 4

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 6

Departamento de Administração e Pessoal 6

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 970, 20 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.031331/2024-18, resolve:
Autorizar o afastamento do país de REGLA
TOUJAGUEZ LA ROSA MASSAHUD , ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1976721 , para participar do World
Anthropological Union Congress, em Johannesburg,
South Africa, nos dias 09.11.2024 a 17.11.2024, com
ônus, cinco diárias com recurso da ASI (AÇÃO 21 GS -
INTERNACIONALIZAÇÃO), de acordo com o Inciso V
do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da
Portaria nº 1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 02/01/2025, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 971, 20 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.033748/2024-15, resolve:
Autorizar o afastamento do país de JOAO MESSIAS
DOS SANTOS , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2146355 ,
para participar de VISITAS TÉCNICAS EM USINAS DE
CANA DE AÇÚCAR NA FLORIDA/EUA E HONDURAS, a
realizar-se em FLORIDA/EUA E HONDURAS, nos dias
02.12.2024 a 12.12.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 1.819/23-MEC
*Publicado no DOU de 02/01/2025, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 978, 26 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.020563/2024-41,
resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 584/2024-GR,
publicada no DOU de 19.11.2024, Seção 2, página 20,
que nomeou ANA LÍVIA SANTOS BARROS , vaga para
ampla concorrência, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A - Auxiliar, nível 01, 20
horas semanais de trabalho, com lotação no Campus
Arapiraca/Sede, código da vaga nº 931738, de acordo
com o art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90.
*Publicado no DOU de 02/01/2025, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 979, 26 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.035064/2024-58, resolve:
Autorizar o afastamento do país de AMARO XAVIER
BRAGA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1510653 ,
para participar de visita técnico-científica no 52º
Festival Internacional de Bande Dessinée de
Angoulême, em Angoulême/França, no período de
29.01.2025 a 03.02.2025, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 1.819/23-MEC
*Publicado no DOU de 03/01/2025, seção 2, pág. 19.

PORTARIA GR Nº 981, 26 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.032182/2024-12 , resolve:
Autorizar o afastamento de CARLA ROSIANE CARLOTA
ANDRADE, ocupante do cargo de
Secretário-Executivo, matrícula SIAPE nº 1754323,
para realizar Mestrado na Universidade Autônoma de
Assunção, em Assunção/Paraguai, no período de
06.01.2025 a 26.01.2025, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e
o Decreto nº 9.991/19.
*Publicado no DOU de 03/01/2025, seção 2, pág. 19.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 2

PORTARIA Nº 986, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo
em vista o que consta no Processo
23065.037714/2024-08, resolve:
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho
da Escola de Enfermagem - EENF, sob a presidência
do primeiro membro titular, para avaliação de
processos de promoção para a classe D, com
denominação de Professor Associado, cuja
regulamentação da carreira consta na Lei nº
12.772/2012, na disposição a seguir:

MEMBRO TITULAR SIAPE

MARIA CÍCERA DOS SANTOS DE
ALBUQUERQUE

1120996

ELIZABETH MOURA SOARES DE
SOUZA

467117

JANAÍNA FERRO PEREIRA 1543975

IVANISE GOMES DE SOUZA
BITTENCOURT

3501846

PATRÍCIA DE ALBUQUERQUE
SARMENTO

2422344

PATRÍCIA DE CARVALHO NAGLIATE 2022453

MEMBRO SUPLENTE SIAPE

AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS SANTOS 2731160

ISABEL COMASSETTO 1566710

VERÔNICA DE MEDEIROS ALVES 1697820

Art. 2º Revogar, a partir de 29 de outubro de 2024, a
portaria 1.076, de 29 de setembro de 2022, publicada
no Boletim de Pessoal/Serviços nº 161, em 29 de
setembro de 2022.
Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida
comissão a partir de 29 de outubro de 2024.
Art. 4º Determinar o prazo de vigência para o
mandato dos membros da Comissão o período entre
29/10/2024 a 29/10/2026.
Art. 5º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 987, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.036571/2024-17, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a)
servidor(a) BRUNA DE SÁ DUARTE AUTO, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 3197971, lotado(a) no(a)
Faculdade de Medicina - FAMED, a partir de 11 de
setembro de 2021, por ter preenchido os requisitos
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três)
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº
19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 483, 27 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.035657/2024-14 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a TATIANA
DURÃO D'AVILA LUZ, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1769745, no período de 01.02.2025 a 30.04.2025,
correspondente ao quinquênio de 01.03.2015 a
27.02.2020, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 484, 27 de Dezembro de 2024

O PRó-REITOR DE GESTãO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 3

646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.035953/2024-15 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a PRISCILA DA
SILVA GUIMARAES , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2158075 ,
no período de 03.02.2025 a 02.05.2025,
correspondente ao quinquênio de 04.09.2019 a
02.09.2024, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 485, 27 de Dezembro de 2024

O PRó-REITOR DE GESTãO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.034941/2024-73 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a LEVYLMA
ARAUJO DE PAULA , ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1848634 ,
no período de 03.02.2025 a 18.03.2025,
correspondente ao quinquênio de 17.02.2016 a
15.02.2021, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 486, 27 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.031902/2024-14 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a GENARIO
BATISTA DOS SANTOS , ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3008467 , no período de 06.01.2025 a 06.02.2025,
correspondente ao quinquênio de 29.01.2018 a
27.01.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 487, 27 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.035006/2024-24 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a NEIZA DE
LOURDES FREDERICO FUMES , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1121256 , no período de 10.03.2025 a 07.06.2025,
correspondente ao quinquênio de 21.08.2018 a
19.08.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 488, 30 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.035604/2024-01 resolve:
Art. 1º Remover, de ofício, com fulcro no Art. 36,
Parágrafo Único, I da Lei 8.112/1990, a servidora
CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2032963, da Pró-Reitoria de
Graduação/PROGRAD para o Gabinete Reitoral/GR, a
partir de 19/12/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 2, 03 de Janeiro de 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria n°
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.003547/2024-93, resolve:
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de
fevereiro de 2025, de EVERTON ROSENDO DOS
SANTOS, PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR-SUBSTITUTO, matrícula SIAPE nº 1150052,
lotado(a) no(a) CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO
GOUVEIA, de 20 (vinte) horas semanais para
40(quarenta) horas semanais.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 4

PORTARIA PROGEP Nº 3, 03 de Janeiro de 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho
de 2020 e tendo em vista o que consta no processo
nº 23065.034700/2024-24, resolve:
Art. 1º RETIFICAR, em parte, a Portaria nº
482/PROGEP, de 27/12/2024, da seguinte forma:
ONDE-SE LÊ:
Prorrogar o afastamento total de ISABELLE PITTA
RAMOS ROCHA , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640315 ,
para cursar Doutorado na Universidade Federal da
Bahia, em Salvador/BA, , com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e
o art. 30 da Lei nº 12.772/12.
LEIA-SE:
Prorrogar o afastamento total de ISABELLE PITTA
RAMOS ROCHA , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640315 ,
para cursar Doutorado na Universidade Federal da
Bahia, em Salvador/BA, no período de 23.01.2025 a
22.01.2026, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei
nº 12.772/12.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 4, 03 de Janeiro de 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.033067/2024-57, resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de CAROLINA
NOZELLA GAMA, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2955864,
para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal
da Bahia, em Salvador/BA, no período de 03.02.2025
a 03.02.2026, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30
da Lei nº 12.772/12.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA N° 56, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.037841/2024-07 resolve:
Art. 1° Designar a servidor CÉZAR NONATO BEZERRA
CANDEIAS, docente do Centro de Educação -
CEDU/UFAL, lotado no Pro-reitoria de Exetensão e
Cultura (PROEXC), Matrícula Siape 1299676, para
exercer a função de coordenadora do 45/2024, que
trata do Projeto “23ª Edição da Feira Estadual da
Reforma Agrária”, com recurso orçamentários
proveniente do Ministério do Desenvolvimento
Agrário(MDA), com orçamento estimado de R$
136.375,00.
Art. 2° Fica estabelecido através do presente
instrumento que o coordenador do referido projeto
exercerá a função de "Gestor do Contrato", que
porventura venham a ser celebrados junto ao Projeto
“23ª Edição da Feira Estadual da Reforma Agrária”.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do mês
de setembro de 2024.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 244, 19 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.027809/2024-13, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Graduação em Matemática
(Licenciatura)/Campus Arapiraca/UFAL na forma a
seguir:
DOCENTES TITULARES
José da Silva Barros / SIAPE 2621229 (Coordenador
do NDE)
Moreno Pereira Bonutti / SIAPE 1824484
José Fábio Boia Porto / SIAPE 3501559
Iury Rafael Domingos de Oliveira� / SIAPE 1254055
Eben Alves da Silva / SIAPE 1542787



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 5

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 23 de setembro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
23/09/2024 a 23/09/2027.

PORTARIA Nº 248, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCíCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.025810/2024-03, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Medicina Veterinária/ Bacharelado/Campus
Ceca/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Danillo de Souza Pimentel / SIAPE 3385312
(Coordenador)
Pierre Barnabé Escodro / SIAPE 1670912
(Vice-Coordenador)
Diogo Ribeiro Câmara / SIAPE 1640234
Gildeni Maria Nascimento de Aguiar/ SIAPE 2220993
José Wilson Nascimento Porto Sobrinho/ SIAPE
1716197
DOCENTES SUPLENTES
Marcia Kikuyo Notomi/ SIAPE 1698460
Annelise Castanha Barreto Tenoria Nunes/ SIAPE
2279267
Chiara Rodrigues de Amorim Lopes/ SIAPE 1817930
Thiago Barros Correia da Silva / SIAPE 1544770
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Alan Correia Camelo Zacarias / SIAPE
3304708
SUPLENTE: Viviane Maria de Almeida Reis da Silva/
SIAPE 2029057
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Maria Sarah Rocha da Silva / Matrícula
20211045
SUPLENTE: Laura Beatriz Oliveira de Almeida /
Matrícula 22112229
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 08 de março de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
março/2024 a agosto/2025.

PORTARIA Nº 255, 23 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.030627/2024-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, Odair Barbosa de Moraes , Prof. do
Magistério Superior, SIAPE nº1346802, da função de
Vice-Coordenador do Curso de Graduação de
Engenharia Civil, Campus Sertão/UFAL.
Art. 2º Designar, Antonio Pedro de Oliveira Netto,
Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº1799744, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 256, 23 de Dezembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo1º da Portaria
nº630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta no Proc. Nº 23065.024088/2024-81,
resolve:
Art. 1º Retificar, PORTARIA PROGRAD Nº 233, 5 DE
DEZEMBRO DE 2024, publicada no DOU nº246, 23 de
dezembro de 2024, que designou José Fábio Boia
Porto, Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 3501559, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Matemática Licenciatura, Campus
Arapiraca, código FCC-01. Onde se lê: "Proc. Nº
23065.033028/2024-50", leia-se: "Proc.
N°23065.024088/2024-81".
*Portaria publicada no DOU nº247, 24 de dezembro
de 2024, seção 2, página 37.

PORTARIA PROGRAD Nº 1, 02 de Janeiro de 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº23065.021113/2024-75, resolve:
Art. 1º Reconduzir, com data retroativa a 01 de julho
de 2024, Elza Maria da Silva, Profª do Magistério
Superior, SIAPE nº1119529 na função de
Coordenadora do Curso de Pedagogia Ead, Centro de
Educação-CEDU/Campus A.C.Simões/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 2, 02 de Janeiro de 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.048175/2023-43, resolve:
Art. 1º Reconduzir, a partir de 21 de março de 2023,
Emerson de Lima , Prof. do Magistério Superior, SIAPE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 6

nº1697847, na função de Vice-Coordenador do Curso
de Graduação de Física (Licenciatura), Campus
Arapiraca/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 4, 02 de Janeiro de 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº23065.025173/2024-67, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 15 de janeiro
de 2024 , ELYNE GISELLE DE SANTANA LIMA AGUIAR
VITÓRIO, Profª do Magistério Superior, SIAPE nº
2132809, da função de Vice-Coordenadora do Curso
de Letras Português (Licenciatura), Campus
Arapiraca/UFAL.
Art. 2º Designar KARLA RENATA MENDES , Profª do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2364740 ,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

VINICIUS MANZONI VIEIRA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 156, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.036301/2024-06, resolve:
Art. 1º Dispensar ÊNIO JOSÉ BASSI, a partir de
30/11;2024, professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1612086, da função de
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular do
Instituto de Ciências Farmacêuticas/ICF.
Art. 2º DesignarCARLOS ALBERTO DE CARVALHO
FRAGA, professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2361727 para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

ERIKA CAVALCANTE ALMEIDA BUARQUE

Departamento de Administração e Pessoal

PORTARIA DAP Nº 1562, 03 de Dezembro de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.031576/2024-45 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a MARIA JOSÉ
SARMENTO FARIAS, na condição de cônjuge, por
morte do (a) servidor(a) JOSE LINS DE FARIAS,
aposentado(a) no cargo de Porteiro, matrícula SIAPE
nº 1120047, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I,
e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
26.10.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 03/01/2025, seção 2, pág. 19.

PORTARIA DAP Nº 1572, 05 de Dezembro de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.030669/2024-52 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a ANA FLORINDA
MENDONCA DA SILVA DANTAS, na condição de
cônjuge, por morte do (a) servidor(a) FRANCISCO
WILDO LACERDA DANTAS, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1121011, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e
222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
31.10.2024, data do requerimento da pensionista,
conforme art. 219, II, da lei 8.112/90.
*Publicado no DOU de 03/01/2025, seção 2, págs.
19 e 20.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 7

PORTARIA DAP Nº 1655, 17 de Dezembro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais contidas na delegação
de competência constante da Portaria nº
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e tendo em
vista o que consta do Processo nº
23065.026564/2024-07 , resolve:
Retificar, em parte, a Portaria nº 1248/2024/DAP, de
18 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de novembro de 2024, seção 2, página
31, que concedeu pensão por morte a IVONE DE
SOUZA CERQUEIRA, da seguinte forma: onde se lê
"na condição de ,", leia-se: "na condição de cônjuge,
por morte do servidor GILBERTO CERQUEIRA,
aposentado no cargo de motorista, matrícula SIAPE
nº 0140192".
*Publicado no DOU de 02/01/2025, seção 2, pág. 14.

PORTARIA DAP Nº 1676, 26 de Dezembro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante na
Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.037898/2024-06, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por LUDIANA
SILVA BANDEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2143975, no exercício da Função Comissionada de
Supervisora da Coordenação de Cargos, Carreiras e
Funções (FG-1) do Departamento de Administração
de Pessoal - DAP, em razão da dispensa do titular
(Portaria nº 456/2024-PROGEP, documento 2) no
período de 11 de novembro a 10 de dezembro de
2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1677, 26 de Dezembro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.037900/2024-39, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por THAYS
SANTOS SILVA CAVALCANTE , ocupante do cargo
efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº
1730653, em substituição a JOSIMARA RODRIGUES
DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2407880, no
exercício função (código FG-3) de Supervisora da
Coordenação de Cargos, Carreiras e Funções - CCAF,
no período de 22 de outubro a 12 de novembro de
2024, em razão do afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 01 Maceió/AL, 03 de Janeiro de 2025 Pág. 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


